
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 23000 吨金属制品结构件及智

能起重、环保设备项目

建设单位（盖章）： 江苏苏亚重工科技有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 16
[...]
北区生

产车间
颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.45 0.2233 24.913

北区喷

漆房

NMHC 470 0.021 1.85 0.84 2 0.0594 1.813
颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.45 0.0325 5.207

南区生

产车间
颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.45 0.6528 21.521

南区喷 NMHC 470 0.021 1.85 0.84 2 0.0947 24.202



61

漆房 颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.45 0.0713 6.886

由上表可见，通过预测计算，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离

推导技术导则》（GB/T 39499-2020），“卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m，

但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别

时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级”，因此，本项目设置分别以北

区生产车间（1#车间）、北区喷漆房、南区生产车间（5#、6#、7#车间）、南区

喷漆房为边界 50m、100m、50m、100m所形成的包络线范围为卫生防护距离。现

场调查表明，该卫生防护距离内并无居民点等环境敏感目标，满足卫生防护距离

的设置要求。按照规定今后在卫生防护距离内也不得建设居民区、学校以及医院

等环境敏感点。

（7）大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）的要求，制定监

测计划见表 4-15。

表 4-15 本项目污染源监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

有组织

DA001 NMHC、颗粒物 1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）

DA002 颗粒物 1次/年
《江苏省大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

DA003 NMHC、颗粒物 1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）

DA004 颗粒物 1次/年
《江苏省大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

无组织

上风向 1
个、下风向

3个
NMHC、颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）

（8）大气环境影响分析结论

本项目废气经各项污染治理措施处理后，排放浓度均满足排放标准要求，项

目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小，大气环境影响可接受。

2、废水

（1）源强

全厂现有员工 125人，本项目不新增员工，现有项目中调配。因现有环评污

染物产生量、排放量估算数据来源不明且北区、南区公司环评存在悬浮物、总磷、



62

总氮等污染因子漏评，本项目将重新核算废水污染物源强。

全厂职工人数为 125名，年工作 300天。参照《建筑给水排水设计规范》，

工业管理人员、车间工人的生活用水定额取 50L/人/班，生活用水量为 1875t/a，排

污系数按照 0.8计算，则生活污水产生量为 1500t/a。根据类比，生活污水水质为

COD 350mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 5mg/L。生活污水

经化粪池处理后排入污水管网，接管至盐城建工环境水务有限公司。

表 4-16 废水产生与排放情况一览表

废水来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生量 治理措施 污染物排放量

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污染治

理工艺

处理能

力

治理

效率
浓度
(mg/L)

排放量(t/a)

生活污水 1500

COD 350 0.525

化粪池
有效容

积
10m3

10% 315 0.4725
SS 250 0.375 20% 200 0.3

NH3-N 30 0.045 0 30 0.045
TP 5 0.0075 0 5 0.0075
TN 40 0.06 0 40 0.06

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

盐城建

工环境

水务有

限公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪池 -
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排放

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

废水间接排放口基本情况见表 4-18。

表 4-18 废水排放口信息一览表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

地理坐标 排放

口类

型

排放规

律

排放标准
排放

方式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L)

名称

DW001
污水排

放口

COD

120.24378
565

33.351097
87

一般

排放

口

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

≤500 盐城建

工环境

水务有

限公司

接管标

准

间接

排放

盐城建

工环境

水务有

限公司

SS ≤400
NH3-N ≤45
TP ≤5

TN ≤70

（3）废水污染治理设施可行性分析

生活污水经化粪池预处理后接管至盐城建工环境水务有限公司集中处理。公



63

司设置化粪池，能够保证废水达标接管污水处理厂。

图 4-10 生活废水处理工艺流程图

化粪池工作原理：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活废水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。项目使用两格化粪池，两格式化

粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第

二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵

膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。

利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液

的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌

氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵

及病菌的作用。

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的

数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静

止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

厂区生活废水经化粪池处理后接管至盐城建工环境水务有限公司深度处理。

（4）废水接管可行性分析

①处理能力

盐城建工环境水务有限公司位于盐城经济技术开发区漓江路 30号，项目总投

资 6121.15万元，总用地面积 30900平方米，目前已投入运营的一期工程处理规模

为 2万 m3/d，根据新污染源普查数据，该污水处理厂实际接管量为 1.4万 m3/d左

右，仍有余量。盐城经济技术开发区筹划对盐城建工环境水务有限公司进行扩建，

扩建后的处理量达 8万 m3/d。本项目在其接收管网范围内，本项目建成后，全厂

废水接管量 1500t/a（5t/d），因此盐城建工环境水务有限公司完全有能力接纳本项

目的废水。



64

②污水处理厂处理工艺

污水厂设计工艺流程采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+水解酸化池+AO池+

二沉池+高效沉淀池+滤布滤网+加氯接触池”，出水水质按《城镇污水厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)一级 A标准设计，废水达标后排入西潮河。盐城建工环

境水务有限公司污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2盐城建工环境水务有限公司污水处理工艺流程图

③水质接管可行性分析

项目生产废水经污水处理站处理后可达盐城建工环境水务有限公司的接管要

求，对污水处理厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，盐城建工

环境水务有限公司可以接纳本项目废水。

综上所述，本项目废水量可接管，废水水质能够达到盐城建工环境水务有限

公司接管要求，不影响其出水水质，项目所在区域污水管网已敷设到位，因此项

目废水接管至盐城建工环境水务有限公司处理是可行的，尾水排入西潮河。

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），生活污水排放

口间接排放无需进行监测。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，废水通过市政污水管网接管至盐城

建工环境水务有限公司集中处理，本项目废水经预处理后满足盐城建工环境水务

有限公司接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，



65

本项目废水接管至盐城建工环境水务有限公司处理是可行的。因此，本项目对地

表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目高噪声设备主要为生产设备等机械噪声，单台噪声级 75～85dB(A)。拟

采用的噪声治理措施包括选用低噪声设备、将所有噪声源放于室内、采用减振效

果好的材质、通过墙体隔声、距离衰减等措施达到降噪效果。噪声防治措施技术

较成熟，且效果较明显，经衰减计算噪声级可降低 25dB(A)。



66

表 4-19 建设项目主要噪声设备一览表

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声功率级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

南区、

北区生

产车间

焊机

BX1-500、NBC-500-1、
BX1-300、BX1-400、
BX3-500-1、ZX7-400D

80

室内、减

振垫，厂

房隔声

55 70 1 5 72

8小
时

25 55 1

2 卷板机 W11S-50*4000 75 20 -54 1 5 70 25 50 1
3 喷漆房 4个喷枪 75 30 60 1 5 70 25 50 1
4 下料机 GS1-4000 80 31 50 1 10 72 25 55 1

5
火焰切割

机
GS11-4500X、CG1-100 80 19 49 1 10 72 25 55 1

6 折弯机 WC67Y-200/6000 70 -22 48 1 10 62 25 45 1

7 钻床
Z3050*16*1、

Z3732*8A、Z3035B*13
80 -10 53 1 15 72 25 55 1

8 抛丸机 Q0713 80 10 54 1 10 72 25 55 1
9 叉车 6T、FD30、H60 70 12 55 1 10 62 25 45 1
10 矫正机 JZJ-800、YJ-60B 70 11 -112 1 10 62 25 45 1

11
门式埋弧

焊机
MH-4000 80 -8 -52 1 10 72 25 55 1

12 二保焊机 NBC-500-1、ZX5-630 80 -7 52 1 10 72 25 55 1
13 液压车 CBY23-11、2T 75 -5 35 1 20 67 25 45 1
14 组立机 HZJ1500、HZJ15 70 -13 30 1 20 62 25 45 1

15 剪板机

QC11Y16*2500、
QC11Y25*2500、
QC12Y-8*4000、
QC12Y-4*2500

75 18 -31 1 20 67 25 50 1

16 切割机 J2GB-400、J36-400 80 -19 32 1 20 72 25 55 1

17
激光切割

机
/ 80 -17 73 1 10 72 25 55 1

18 半自动切 CG1-30、CG1-100、 80 -12 -29 1 10 72 25 55 1



67

割机 CG1-100

19 钻锐床 ZX中祥 80 39 83 1 10 72 25 55 1
20 埋弧焊机 MZ-1000-2、ZX5-1000 80 -27 92 1 10 72 25 55 1

21
等离子切

割机
CGK8-100、CGK8-40 80 -37 103 1 10 72 25 55 1

22 摇臂钻
Z3050*16/1、Z5、

ZY3725
85 -33 -29 1 10 77 25 60 1

23
焊条烘干

机
ZYH-80 80 45 -80 1 15 72 25 55 1

24
焊剂烘干

机
YJJ-R-100 80 19 -110 1 15 72 25 55 1

25 焊条烘箱 ZYH-80 80 21 -108 1 15 72 25 55 1
26 坡口机 / 80 20 100 1 15 72 25 55 1

27
龙门数控

切割机
HBCNC4*18*219B 80 -65 -125 1 15 72 25 55 1

28
配重式吊

车
PD-2吨 75 -37 -100 1 10 67 25 50 1

29
钢筋弯曲

机
GW50A 75 -36 150 1 10 67 25 50 1

30
钢筋剪切

机
/ 75 -35 132 1 10 67 25 50 1

31
立柱式自

动焊机
LCH-5050 80 27 -137 1 10 72 25 55 1

32 折边机 PPS170-30 75 28 89 1 10 67 25 50 1
33 套丝机 Z37-R4111 75 26 78 1 10 67 25 50 1
34 液压机 YQ 75 25 80 1 10 67 25 50 1